
 

        РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

         АДМИНИСТРАЦИЯ  БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

  КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.08.2024    с.  Новобирилюссы                                           № 410 

О внесении изменений в постановление администрации Бирилюсского района от 

15.10.2013 № 433 «Об утверждении муниципальной программы «Создание 

условий для сельскохозяйственного развития поселений, содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства» 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Бирилюсского района  от 

29.08.2013 № 351 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Бирилюсского района, их оформления и 

реализации», постановлением Правительства Красноярского края от 

25.07.2024 №534-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Красноярского края от 10.04.2024 №248-п «Об утверждении распределения 

субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на 

реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях развития грантовой поддержки на начало 

ведения предпринимательской деятельности, развития социального 

предпринимательства в 2024 году»,  руководствуясь статьями 27,33,48 

Устава Бирилюсского муниципального района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.   Внести изменения в постановление администрации Бирилюсского 

района от 15.10.2013 № 433 «Об утверждении муниципальной программы 

«Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений, содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства» следующие изменения: 

Приложение к постановлению читать в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

             2.    Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

первого заместителя главы района А.И.Желонкина. 

          3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в районной общественно-политической газете 

«Новый путь». 
 

Глава района                                                                                           В.П.Лукша 



                                                                                                                      

Приложение  

к постановлению 

администрации района 

от 29.08.2024 № 410 

 

Муниципальная программа Бирилюсского района 

«Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений, 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства» 

 

1. Паспорт муниципальной программы Бирилюсского района 

 «Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений, 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 «Создание условий для сельскохозяйственного развития 

поселений, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства»   

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Постановление  администрации  района от  29.08 .2013 г 

№  351 «Об  утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ  Бирилюсского 

района, их формирования и реализации»  

Ответственные 

исполнители  

муниципальной 

программы 

Отдел природопользования, охраны окружающей среды 

и сельского хозяйства администрации Бирилюсского 

района, отдел инвестиций и проектного управления 

администрации Бирилюсского района 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

1. «Развитие сельского хозяйства  в Бирилюсском 

районе»; 

2. «Поддержка развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Бирилюсском районе» 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы         

Цель: создание благоприятных условий для 

сельскохозяйственного развития поселений, содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства и 

повышение его роли в решении социальных и 

экономических задач в Бирилюсском районе; 

Задачи:  

1) Полное и своевременное исполнение переданных 

государственных полномочий по реализации 

государственной программы Красноярского края 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»; 

2) Финансовая и имущественная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства, а также 

правовое, организационно – аналитическое и 



информационное обеспечение их деятельности 

Целевые 

индикаторы 

Утверждены в приложении 1 к паспорту муниципальной 

программы 

 

Значения целевых 

показателей  на 

долгосрочный 

период 

Утверждены в приложении 2 к паспорту муниципальной 

программы 

 

Сроки реализации       

подпрограммы              

2023-2026 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной  программы составляет  

19578,983тыс. рублей, в том числе: 

18054,983тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

1542,0 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации 

муниципальной  программы: 

2023 год –5136,283 тыс. рублей, в том числе: 

4672,783 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

463,5  тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2024 год – 5167,1 тыс. рублей, в том числе: 

5003,6тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

163,5 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2025 год –  4637,8 тыс. рублей, в том числе: 

4189,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

448,5 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2026 год – 4637,8 тыс. рублей, в том числе: 

4189,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

448,5 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

 

Средства краевого и федерального  бюджетов по 

подпрограмме «Поддержка развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Бирилюсском районе» 

будут предусмотрены после заключения соглашения с 

Министерством экономического развития и 

инвестиционной политики Красноярского края 

посредством внесения изменений в Программу 

Контроль за            

выполнением 

программы  

Глава района 

Финансовое управление 

Координационный Совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства 

 

2. Обоснование необходимости разработки и принятия программы  

 



Состояние экономики района, вопросы занятости населения, наличие 

больших малозаселенных площадей с наличием неиспользуемых земель 

сельхозназначения к моменту разработки программы имеют статистические 

данные, не отвечающие возможностям экономики района и основным 

приоритетам, предусмотренным программой социально-экономического 

развитии территории района. 

Основными направлениями развития экономики являются: 

- развитие сельских территорий района на основе укрепления 

крестьянско-фермерских хозяйств; 

- способствование развитию субъектов малого предпринимательства, 

расширению сфер деятельности малого предпринимательства, рост 

оснащенности СМП основными средствами. 

Эти направления предусматривают собой использование всех 

возможных мер поддержки действующего краевого законодательства и 

нормативно-правовых актов Бирилюсского района в этой области, а также 

совершенствование действующих мер, выработка новых направлений 

стимулирования дальнейшего развития. 

 С прекращением деятельности на территории района предприятий 

сельскохозяйственного направления  резко увеличилась численность 

безработных граждан в поселениях, где этот вид производства являлся 

единственным родом занятий населения. Взамен утраченного производства 

население по ряду причин не ответило организацией самозанятости и 

созданием собственного дела. В то же время сфера торговли, обладающая 

способностью к быстрой самоокупаемости вложений, имеет тенденцию к 

значительному росту числа зарегистрированных субъектов малого 

предпринимательства. Это указывает на то, что для создания условий 

деятельности производителей товаров, работ, услуг  в других сферах 

занятости необходимо действие органов местного самоуправления, 

направленных на поддержку предпринимательских  стремлений активной 

части населения.  

Традиционный уклад жизни сельчан – производство 

сельскохозяйственной продукции. Благоприятные географические условия 

складываются на территории района по выращиванию крупнорогатого скота 

мясного направления. Реализация населением самозанятости в большей 

части рассчитана на развитие КФХ. Мероприятия по созданию условий для 

развития КФХ предусмотрены подпрограммой «Развитие территорий 

сельских поселений в Бирилюсском районе». 

Развитие сельских поселений кроме сельскохозяйственного потенциала 

может и будет осуществляться за счет развития малого 

предпринимательства. Условия поддержки, направления и мероприятия 

предусмотрены подпрограммой «Поддержка развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Бирилюсском районе». 

 

3. Цели и задачи реализации программы 

 



Цель муниципальной программы – создание благоприятных условий 

для сельскохозяйственного развития поселений, содействие развитию малого 

и среднего предпринимательства и повышение его роли в решении 

социальных и экономических задач в Бирилюсском районе. 

 Достижению цели муниципальной программы будет способствовать 

решение следующих задач: 

1. В сфере сельскохозяйственного производства – полное и своевременное 

исполнение переданных государственных полномочий по реализации 

государственной программы Красноярского края «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия»; 

2. В сфере малого предпринимательства – финансовая и имущественная 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

правовое, организационно – аналитическое и информационное обеспечение 

их деятельности. 

Приоритетные направления и цели социально-экономического 

развития в сфере развития территорий поселений  Бирилюсского района и 

поддержки сфер деятельности малого предпринимательства  определены в 

соответствии с задачами, обозначенными в программе социально-

экономического развития территории на период до 2023 года, принятой 

решением Бирилюсского районного Совета депутатов  от 25.10.2012 №20-

168. 

Реализация программы позволит обеспечить: 

 снижение безработицы; 

 увеличение количества вновь созданных субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

 увеличение численности занятых в малом и среднем бизнесе; 

 рост доли занятых в малом и среднем бизнесе в общем количестве 

занятых в экономике; 

 увеличение объёма выпуска продукции субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на одного жителя района; 

 рост доли продукции, производимой субъектами малого и среднего 

предпринимательства в общей структуре производимой продукции; 

 увеличивать число вновь созданных субъектов агропромышленного 

комплекса ежегодно по  2 ИП в форме К(Ф)Х; 

 стабилизировать и в дальнейшем увеличивать объем производства в 

растениеводстве и животноводстве; 

 увеличивать объем производства в растениеводстве и животноводстве: 

 

2023 год -100,0 %; 

2024 год -100,0 %; 

2025 год -100,2 %; 

2026 год -100,5 %; 

 численность чистопородного поголовья  КРС в КФХ  до 770 голов. 



 

4. Механизм реализации программы 

 

Механизмы реализации муниципальной программы  представляют собой 

скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с 

учетом имеющихся социально-экономических условий. В зависимости от 

изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия 

программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие 

задачам конкретного периода. 

Источником финансирования программы являются средства районного, 

краевого и федерального бюджетов. Главным распорядителем средств 

районного бюджета на реализацию мероприятий программы является 

администрация Бирилюсского района. 

Ответственными исполнителями муниципальной программы являются 

отдел природопользования, охраны окружающей среды и сельского 

хозяйства администрации Бирилюсского района,  отдел инвестиций и 

проектного управления администрации Бирилюсского района. 

В рамках взаимодействия исполнения мероприятий муниципальной 

программы ответственный исполнитель, соисполнители муниципальной 

программы взаимодействуют с федеральными и региональными 

структурами. 

 

5. Прогноз конечных результатов программы 

 

В результате своевременной и в полном объеме реализации 

муниципальной программы:  

 число вновь созданных субъектов агропромышленного комплекса 

ежегодно по 2 ИП К(Ф)Х; 

 стабилизировать и в дальнейшем увеличить объем производства в 

растениеводстве и животноводстве: 

 2023 год -100,0  %; 

 2024 год -100,0  %; 

 2025 год -100,2  %; 

 2026 год -100,5  %; 

 

 увеличение чистопородного  КРС в КФХ  до  770 голов; 

 снижение безработицы; 

 увеличение количества вновь созданных субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

 количество СМСП, получивших поддержку, в размере не менее 5 ед. 

ежегодно; 

 количество созданных рабочих мест в размере 5 ед. ежегодно; 

 количество вновь созданных СМСП в размере 3 ед. ежегодно; 



 увеличение объема привлеченных инвестиций в размере 15000,00 

тыс.руб. ежегодно. 

 

6. Перечень подпрограмм 

 

В рамках реализации муниципальной программы реализуются 

следующие подпрограммы: 

-   «Развитие сельского хозяйства  в Бирилюсском районе»; 

-  «Поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Бирилюсском районе». 

Данные подпрограммы реализуются в период 2023 – 2026 гг. 

Цели, задачи и мероприятия предусмотрены в соответствующих 

подпрограммах, являющихся приложениями 1-2 к муниципальной программе  

«Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений, 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства». 

 

7. Распределение планируемых расходов по мероприятиям муниципальной 

программы, подпрограммам 

 

Информация о распределении планируемых расходов по мероприятиям 

муниципальной  программы, подпрограммам представлена в приложении 3 к 

муниципальной программе. 

 

8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной  программы и 

прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной 

программы представлена в приложении 4 к муниципальной программе. 

Средства краевого и федерального  бюджетов по подпрограмме 

«Поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Бирилюсском районе» будут предусмотрены после заключения соглашения с 

Министерством инвестиций и инноваций Красноярского края посредством 

внесения изменений в Программу. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к паспорту муниципальной программы 

Бирилюсского района 

«Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений,  

содействие развитию малого и среднего предпринимательства»  

 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы  

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, показатели 

Единица 

измерени

я 

Вес 

показате

ля  

 

 

Источник 

информации 

 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2026 год 

 

 

 

Цель - создание благоприятных условий для сельскохозяйственного развития поселений на основе реализации 

государственных полномочий по поддержке сельхозтоваропроизводителей, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства и повышение его роли в решении социальных и экономических задач в Бирилюсском районе, 

обеспечение  условий для интенсивного  роста субъектов малого и среднего предпринимательства и повышение 

потенциала развития их в  Бирилюсском районе  на основе создания современной рыночной  среды 

1. Обеспечение и реализация 

муниципальной программы 

«Создание условий для 

сельскохозяйственного развития 

поселений, содействие развитию 

малого и среднего 

предпринимательства» 

% Х Отчет об 

исполнении 

бюджета 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не менее 

90% 

 

1.1 Задача 1: Полное и своевременное исполнение переданных государственных полномочий по реализации 

государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  

1.1.1 Численность чистопородного 

поголовья КРС в  К(Ф)Х  района 

       гол 0,1 Сводный годовой 

отчет по сельскому 

хозяйству 

770 770 770 770 

1.1.2 Количество приобретаемой  

сельскохозяйственной техники 

Ед. 0,1  1 1 1 1 

 



1.1.3 Трудоустройство молодых 

специалистов 

Чел. 0,1  1 1 1 1 

1.1.4

. 

Участие в конкурсе (гранты)  

«Семейные», «Агростартап» и 

другие конкурсы. 

Ед. 0,1  2 2 2 

 

2 

 

1.1.5 Количество пакетов первичных 

документов, предоставляемых 

субъектами АПК района для 

получения государственной 

поддержки 

Ед. 0,1  15 10 10 

 

10 

 

1.2. Задача 2: Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

правовое, организационно – аналитическое и информационное обеспечение их деятельности 

1.2.1 Количество СМСП, получивших 

поддержку 

Ед. 0,1 Реестр СМСП – 

получателей 

поддержки 

7 5 5 

 

5 

 

 

1.2.2

. 

Количество созданных ( 

сохраненных) рабочих мест 

Ед. 0,1 Реестр СМСП – 

получателей 

поддержки 

5 5 5 

 

5 

 

 

1.2.3

. 

Количество вновь созданных 

СМСП 

Ед. 0,1 Реестр СМСП – 

получателей 

поддержки 

3 3 2 

 

2 

 

 

1.2.4

. 

Объем привлеченных инвестиций Тыс.руб. 0,1 Реестр СМСП – 

получателей 

поддержки 

15000,0

0 

15000,0 15000,0

0 

 

15000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

К паспорту муниципальной программы Бирилюсского района 

«Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений,  

содействие развитию малого и среднего предпринимательства» 

 

Целевые показатели на долгосрочный период 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, показатели  

Единица 

измерени

я 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2030 

год 

1 Цель: создание благоприятных условий для сельскохозяйственного развития поселений, содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства и повышение его роли в решении социальных и экономических задач в 

Бирилюсском районе 

1.1 Обеспечение и 

реализация 

муниципальной 

программы «Создание 

условий для 

сельскохозяйственного 

развития поселений, 

содействие развитию 

малого и среднего 

предпринимательства» 

 

% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе Бирилюсского района 

«Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений,  

Развитие малого и среднего предпринимательства» 

 

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам муниципальной программы  

Статус 

(муниципальн

ая программа, 

подпрограмма

) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБ

С 

РзПр ЦС

Р 

ВР 2023  

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Итого за 

 2023- 

2026 годы 

Муниципальн

ая программа 

«Создание условий 

для сельско-

хозяйственного 

развития поселений, 

содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательст

ва»  

всего 

расходные 

обязательства 

по программе, 

в том числе: 

009 Х Х Х 5136,28

3 

5167,1 4637,8 4637,8 19578,983 

Администрац

ия 

Бирилюсского 

района 

009 Х Х Х 5136,28

3 

5167,1 4637,8 4637,8 19578,983 

Подпрограмм

а 1 

«Развитие сельского 

хозяйства в 

Бирилюсском 

районе» 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме

, в том числе: 

009 Х Х Х 2960,98

3 

3218,9 2974,6 2974,6 12129,083 

Администрац

ия 

Бирилюсского 

района 

009 Х Х Х 2960,98

3 

3218,9 2974,6 2974,6 12129,083 

Подпрограмм

а 2 

«Поддержка 

развития субъектов 

малого и среднего 

всего 

расходные 

обязательства 

009 Х Х Х 2175,3 1948,2 1663,2 1663,2 7449,9 



предпринимательст

ва в Бирилюсском 

районе»  

по 

подпрограмме

, в том числе: 

Администрац

ия 

Бирилюсского 

района 

009 Х Х Х 2175,3 1948,2 1663,2 1663,2 7449,9 

 

Приложение № 4  

к муниципальной программе Бирилюсского района 

«Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений,  

содействие развитию малого и среднего предпринимательства» 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы 

Бирилюсского района с учетом источников финансирования 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

Оценка расходов 

(тыс. руб.), годы 

2023 2024 2025 2026 итого 

Муниципаль

ная 

программа 

 

«Создание условий 

для 

сельскохозяйственно

го развития 

поселений, 

содействие развитию 

малого и среднего 

предпринимательства

»   

 

Всего 5136,283 5167,1 4637,8 4637,8 19578,983 

в том числе:      

федеральный 

бюджет 

     

краевой бюджет 4672,783 5003,6 4189,3 4189,3 18054,983 

районный бюджет 463,5 163,5 448,5 448,5 1524 

Подпрограм

ма 1 

«Развитие сельского 

хозяйства  в 

Бирилюсском 

районе» 

Всего 2960,983 3218,9 2974,6 2974,6 12129,083 

в том числе:      

федеральный 

бюджет 

     



краевой бюджет 2907,983 3165,9 2921,6 2921,6 11917,083 

районный бюджет 53 53 53 53 212 

Мероприятия подпрограммы 2: 

Подпрограм

ма 2 

«Поддержка развития 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Бирилюсском 

районе» 

Всего 2175,3 1948,2 1663,2 1663,2 7449,9 

в том числе:      

федеральный 

бюджет 

     

краевой бюджет 1764,8 1837,7 1267,7 1267,7 6137,9 

районный бюджет 410,5 110,5 395,5 395,5 1312 

 

 

 



 

                                                                                                                          

Приложение № 1 

                                               к муниципальной программе Бирилюсского 

района 

       "Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений,  

содействие развитию малого и среднего предпринимательства»  

 

Подпрограмма  муниципальной программы 

 «Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений, содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства» 

«Развитие сельского хозяйства в Бирилюсском районе» 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие сельского хозяйства  в Бирилюсском районе»  

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Создание условий для сельскохозяйственного развития 

поселений, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства» 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел природопользования, охраны окружающей среды и 

сельского хозяйства администрации Бирилюсского района 

Цель подпрограммы         Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня 

жизни сельского населения 

Задачи 

подпрограммы 

1) Поддержка и дальнейшее развитие малых форм 

хозяйствования на селе и повышение уровня доходов 

сельского населения; 

2) Обеспечение исполнения полномочий по  реализации 

мероприятий государственной программы на основе 

эффективной деятельности органов  местного 

самоуправления в сфере развития агропромышленного 

комплекса 

3) Организация проведения мероприятия  по отлову, учету, 

содержанию с безнадзорными животными 

4) Мероприятия по созданию условий для развитий 

сельскохозяйственного производства в поселениях 

 

Сроки  реализации 

подпрограммы            

2023-2026 годы 

Целевые индикаторы  Утверждены в приложении 1 к паспорту  подпрограммы 

Объемы и источники 

финансирования  

Всего по подпрограмме –    12129,083 тыс. руб. 

в том числе: 

2023 год  - 2960,983 тыс. руб. 

2024 год – 3218,9 тыс. руб. 

2025 год – 2974,6 тыс. руб. 



2026 год -   2974,6 тыс. руб. 

Краевой бюджет:  

2023 год  - 2907,983 тыс.руб.  

2024 год – 3165,9тыс. руб. 

2025 год – 2921,6 тыс. руб. 

2026 год – 2921,6 тыс. руб. 

Районный бюджет: 

2023 год – 53,0 тыс. руб. 

2024 год – 53,0  тыс. руб. 

2025 год – 53,0 тыс. руб. 

2026 год – 53,0 тыс. руб. 

Контроль за            

выполнением 

подпрограммы  

Администрация района, финансовое управление 

администрации района 

 

 

2. Сфера реализации подпрограммы, основные проблемы и оценка 

последствий развития сельского хозяйства в Бирилюсском районе.  

 

Подпрограмма  направлена на поддержание и дальнейшее развитие малых 

форм хозяйствования.  

Малые формы хозяйствования -  это КФХ, индивидуальные 

предприниматели (ИП), являющиеся сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, и СПоК, если доход от реализации товаров (работ, услуг) 

за год, предшествующий году обращения за государственной поддержкой, 

составляет менее 1 миллиарда рублей.  

        К малым формам хозяйствования относятся также граждане, ведущие 

ЛПХ,  и ИП, зарегистрированные не ранее 1 года, предшествующего году 

предоставления государственной поддержки, основными видами деятельности 

которых являются выращивание и (или) производство и (или) переработка 

сельскохозяйственной продукции. 

В последние годы наблюдается рост числа индивидуальных 

предпринимателей крестьянских (фермерских) хозяйств занимающихся 

сельскохозяйственным производством.  

Количество ИП К(Ф)Х  вошедших в сводный  годовой бухгалтерской отчет. 

Показатель по годам 2023 в 

% к 

2022 
2021 2022 2023 

 ИП К(Ф)Х состоящие  в реестре 

АПК края, ед. 

23 20 20     100 

На   01  января  2024 года в реестре АПК края состояло: 

- 1 СПоК  (Сельскохозяйственный комплексный потребительский кооператив 

«Шаман»); 

-  -  20 ИП К(Ф)Х.   Основным видом экономической деятельности   крестьянских 

(фермерских) хозяйств является животноводство; 



 

Скотоводство -20 ИП К(Ф)Х: 

          - мясное скотоводство – 16 ИП К(Ф)Х; 

          - молочное скотоводство – 2 ИП К(Ф)Х; 

Коневодство  - 1 ИП К(Ф)Х; 

Овцеводство   - 1 ИП К(Ф)Х. 

Численность трудоустроенных, включая глав К(Ф)Х. 

Показатель по годам 2023 в 

% к 

2022 
2021 2022 2023 

Численность работников 

включая глав К(Ф)Х по 

состоянию на 31 декабря, чел. 

48 45 45 100 

 

Существенные меры поддержки из краевого бюджета на компенсацию 

части затрат, связанных с выплатой заработной платы молодому специалисту. 

Молодой специалист-гражданин Российской Федерации в возрасте не 

старше 35 лет (на момент подачи заявления об участии в программе), имеющий 

высшее или среднее профессиональное образование и работающий у 

сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного 

сельскохозяйственного товаропроизводителя в соответствии с полученным 

образованием (укрупненной группой направлений подготовки, специальностей). 

Молодой рабочий – гражданин Российской Федерации в возрасте не старше 

35 лет (на момент  подачи заявления об участии в программе) имеющий среднее 

профессиональное образование и работающий у сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного 

товаропроизводителя в соответствии с полученным образованием ( укрупненной 

группой специальностей, профессий). 

 Хозяйства испытывают недостаток в кадрах особенно   таких, как  

животноводы и механизаторы. Основным источником кадров могло бы стать 

профессиональное училище, но выпускники училища не желают работать в 

сельскохозяйственном производстве из-за низких зарплат, отсутствия жилья.  

Для поднятия престижа сельскохозяйственного труда ежегодно проводим 

межрайонный фестиваль  «Медовый спас» и районный праздник «День 

Картофеля». 

В целях повышения уровня и качества жизни сельского населения, 

эффективного ведения личного подсобного хозяйства, стимулирования 

увеличения производства сельскохозяйственной продукции, привлечения 

внимания к проблеме организации собственного дела ежегодно проводим 

районный конкурс «Лучший сельхозпроизводитель» Бирилюсского района». 

Наличие сельскохозяйственных животных  в ИП К(Ф)Х на конец года. 

Показатель (голов) по годам 2023 

в % к 

2022 
2021 2022 2023 



КРС 1481 1437 1460 101,6 

в том числе коров 608 608 576 94,7 

Овцы  85 70 81 115,7 

Лошади  57 17 18 105,8 

Для реализации намеченных целей в каждом хозяйстве создана устойчивая 

кормовая база.  

Ежегодно заготавливается на зимний стойловый период  более 30 цн.к.ед. 

на 1 условную голову КРС.  

Кроме того сверх нормы заготовленный грубый корм реализуется на рынках 

района и края. 

Объем производства грубых кормов. 

Показатель по годам 2023 в 

% к 

2022 2021 2022 2023 

Сено, цн. 71840 61382 71133 115,8 

  Реализация сельскохозяйственной продукции. 

Показатель по годам 2023 в 

% к 

2022 
2021 2022 2023 

Скот в живой массе, цн. 1317,9 1316,4 1328,8 100,94 

Молоко цельное, цн. 961,4 1354,3 964,0 71,1 

 

Государственная поддержка  

Показатель по годам 

2021 2022 2023 

Государственная поддержка 

всего тыс.руб. 

 

 

4869 

 

24721 

 

       31427 

в том числе гранты 

 (СПоК,  АГРОСТАРТАП и др.) 

тыс.руб. 

 

0 

 

18000 

 

27800 

Количество субъектов АПК 

получивших в текущем году  

государственную поддержку, ед. 

 

15 

 

18 

 

13 

 

С 01.01.2023 года вступит в действие Закон Красноярского края от 

07.07.2022 № 3 -1004 «О государственной поддержке агропромышленного 

комплекса края». 

   На каждую меру государственной поддержки будет принято отдельно  



постановление Правительства края, утверждающее порядок и условия 

предоставления субсидий или грантов. 

     

В целях развития малых форм хозяйствования предоставляются:  

ГРАНТЫ 

а) грант «Наш фермер»; 

  

б) грант «Региональный продукт»; 

  

в) грант гражданам, ведущим ЛПХ  

и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» (далее – самозанятые граждане); 

г) грант на развитие несельскохозяйственных видов деятельности  

СУБСИДИИ 

а) сельскохозяйственным потребительским кооперативам (СПоК) 

(7 субсидий:  

3 субсидии – на возмещение части затрат, 

4 субсидии – на финансовое обеспечение затрат); 

б) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретающим, 

производящим и реализующим семя производителей сельскохозяйственных 

животных и реализующим жидкий азот  

(1 субсидия); 

в) КФХ и ИП, являющимся сельскохозяйственными 

товаропроизводителями  

(1 субсидия).  

 

 Обязательства грантополучателя:  

• осуществлять деятельность по направлению, предусмотренному проектом, в 

течение всего срока реализации проекта; 

• оплачивать за счет собственных средств проценты от стоимости затрат  

предусмотренные отдельными порядками; 

• создать новые постоянные рабочие места  исходя из расчета создания не 

менее 1 нового постоянного рабочего места на каждые 1000,0 тыс. рублей 

Гранта, но не менее 1 нового постоянного рабочего места на один Грант, и 

обеспечить трудоустройство работников не позднее года, следующего за 

годом получения Гранта; 

• приобретать за счет Гранта новые технику и оборудование, 

предусмотренные планом расходов, года выпуска не более трех лет. 

 

 

Продукция растениеводства и животноводства   по всем категориям 

хозяйств   (в натуральном выражении) по данным Росстата 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерения 

по  годам 

2021 2022 2023 



 

 

3. Цель, задачи и мероприятия подпрограммы 

 

Цель - развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни 

сельского населения. 

Задачи:  

1. Поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе и 

повышение уровня доходов сельского населения. 

2. Обеспечение исполнения полномочий по реализации мероприятий 

государственной программы на основе эффективной деятельности органов 

местного самоуправления в сфере развития агропромышленного комплекса. 

Перечень мероприятий подпрограммы: 
1) Поддержка малых форм хозяйствования: 

- привлечение молодых специалистов для работы  в сельской местности  для 

обеспечения кадрами малые формы хозяйствования; 

- оказание содействия  в  приобретение   сельскохозяйственной техники и 

оборудования для малых форм хозяйствования; 

- организация фермерских хозяйств и личных подсобных хозяйств на принятие 

участия в конкурсах «Семейные фермы», « АГРОСТАРТАП» и других грантах. 

1 Производство 

картофеля 

тн 2602,19 2658,22  

2 Производство 

овощей 

тн 577,83 535,93  

3 Урожайность 

картофеля 

цн/га 159,1 166,9  

4 Поголовье 

крупного 

рогатого скота 

голов 2864 2693  

5 Поголовье 

коров 

голов 1270 1201  

6 Поголовье 

свиней 

голов 1285 1045  

7 Поголовье овец 

и козы 

голов 882 744  

 Поголовье 

лошадей  

голов 207 176  

8 Производство 

скота и птицы 

на убой  

(в живом весе) 

тн 920 781  

9 Производство 

молока 

тн 2923 2650  

10 Производство 

яиц 

тыс.штук. 624 610  



2) Обеспечение исполнения полномочий по реализации Государственной 

программы: 

- использование информационных ресурсов  в сфере управления 

агропромышленным комплексом. 

- освоение субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий по 

поддержки сельскохозяйственного производства. 

- организация проведения мероприятия по отлову, учету, содержанию с 

безнадзорными животными. 

-  мероприятия по созданию условий для развитий сельскохозяйственного 

производства в поселениях. 

 

 

Целевые индикаторы подпрограммы 

Увеличение объема производства в растениеводстве и животноводстве 

 2023 год -100,0 %; 

 2024 год -100,0 %; 

 2025 год -100,2 %; 

 2026 год -100,5 %; 

        

Увеличение чистопородного  КРС в КФХ  до  770 голов; 

Количество приобретенной сельскохозяйственной техники по 1 ед. ежегодно.       

Количество участников в конкурсах  «Семейные фермы», «АГРОСТАРТАП» и 

других грантах  по   2 ИП К (Ф) Х ежегодно. 

Количество трудоустроенных молодых специалистов по 1 человеку ежегодно. 

Количество пакетов первичных документов, представляемых субъектами 

агропромышленного комплекса края для получения государственной поддержки 

- в 2024году - 10  пакетов, в 2025 году - 10 пакетов, в 2026 году- 10 пакетов. 

 

4. Контроль за реализацией подпрограммы. 

 

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляют - 

администрация Бирилюсского района и финансовое управление администрации 

Бирилюсского района. 

 

5. Программные мероприятия подпрограммы. 

 

Система программных мероприятий подпрограммы представлена в 

приложении 1 к подпрограмме с разбивкой по годам и источникам 

финансирования. 



Приложение № 1 

                                               к паспорту подпрограммы  

       «Развитие сельского хозяйства в Бирилюсском районе»  

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

 

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

Едини

ца 

измере

ния 

Источник 

информации  

 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Цель - развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения 

 Целевые индикаторы:       

1 Увеличение чистопородного КРС в КФХ 

района 

голов Сводный 

годовой отчет 

по сельскому 

хозяйству 

770 770 770 770 

2 Коэффициент обновления техники и 

оборудования 

Ед. 
 

1 1 1 1 

3 Трудоустройство молодых специалистов Чел.  1 1 1 1 

4 Участие в конкурсе  «АГРОСТАРТАП» Ед.  2 2 2 2 

5 Количество пакетов первичных документов 

представляемых субъектами АПК района для 

получения государственной поддержки 

Ед. 

 

15 10 

 

10 10 

6 Организация проведения мероприятия по 

отлову, учету, содержанию с безнадзорными  

животными 

голов 

 

120 80 80 80 

 

 

 



Приложение № 1 

                                               к  подпрограмме  

       «Развитие сельского хозяйства в Бирилюсском районе»  

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

 Наименование подпрограммы  Источники 

финансирования 

Объем финансирования 

(тыс. руб.), годы 

2023 г 2024 г 2025г 2026г Итого 

 «Развитие сельского хозяйства  в 

Бирилюсском районе» 

Всего 2960,983 3218,9 2974,6 2974,6 12129,083 

в том числе:      

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

краевой бюджет 2907,983 3165,9 2921,6 2921,6 11917,083 

районный бюджет 53 53 53 53 212 

Мероприятия подпрограммы:       

1 Мероприятия по проведению 

конкурсов, фестивалей и 

праздников в рамках 

подпрограммы «Развитие 

сельского хозяйства  в 

Бирилюсском районе» , в том 

числе 

Всего 53 53 53 53 212 

в том числе:      

федеральный бюджет      

краевой бюджет      

1.1 Проведение конкурсов «Лучшее 

личное подсобное хозяйство 

Бирилюсского района» в 

различных номинациях 

Всего 18 18 18 18 72 

в том числе:      

краевой бюджет      

районный бюджет 18 18 18 18 72 

2.1 Проведение ежегодного 

межрайонного фестиваля 

«Медовый спас» 

Всего 18 18 18 18 72 

в том числе:      

краевой бюджет      



районный бюджет 18 18 18 18 72 

3.1 Проведение ежегодного 

районного праздника «День 

Картофеля» 

Всего 17 17 17 17 68 

в том числе:      

краевой бюджет      

районный бюджет 17 17 17 17 68 

2 Выполнение отдельных 

государственных полномочий по 

решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного 

производства  

Всего 1811,688 2020 1870 1870 7571,688 

в том числе:      

краевой бюджет 1811,688 2020 1870 1870 7571,688 

районный бюджет      

3 

 

Осуществление государственных 

полномочий по организации 

мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

Всего 1096,295 1145,9 1051,6 1051,6 4345,395 

в том числе:      

краевой бюджет 1096,295 1145,9 1051,6     1051,6    4345,395 

районный бюджет      



                                                                                                                           

Приложение № 2 

                                               к муниципальной программе Бирилюсского 

района 

       "Создание условий для сельскохозяйственного развития поселений,  

содействие развитию малого и среднего предпринимательства»  

 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Бирилюсском районе»  

 

Паспорт 

Подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

 «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Бирилюсском районе»  

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Создание условий для сельскохозяйственного развития 

поселений, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в Бирилюсском районе» 

Исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Бирилюсского района                                                                                             

Цели и задачи 

подпрограммы         

Цель: создание благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства в Бирилюсском 

районе. 

Задачи:  

1) Правовое, организационное и аналитическое 

обеспечение деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

2) Обеспечение информационной поддержки 

деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

3) Имущественная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства и физических лиц  

применяющих налоговый спецрежим «налог на 

профессиональный доход» (самозанятые граждане); 

4) Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Целевые 

индикаторы 

Утверждены в приложении 1 к паспорту  подпрограммы 

Сроки реализации       

подпрограммы              

2023-2026 годы. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Всего по подпрограмме  – 7449,9 тыс. руб. в том числе 

Краевой бюджет    –   6137,9 тыс. руб. 

Районный бюджет  –  1312,0 тыс. руб. 

Всего по годам: 

 

2023 г. –  2175,3 тыс. руб. в том числе: 



Краевой бюджет – 1764,8 тыс.руб. 

Районный бюджет – 410,5 тыс. руб. 

2024 г. – 1948,2 тыс. руб. в том числе: 

Краевой бюджет – 1837,7 тыс.руб.; 

Районный бюджет – 110,5 тыс.руб. 

2025 г. – 1663,2 тыс.руб. в том числе: 

Краевой бюджет – 1267,7 тыс.руб.; 

Районный бюджет – 395,5 тыс.руб. 

 2026 г. – 1663,2 тыс.руб. в том числе: 

Краевой бюджет – 1267,7 тыс.руб.; 

Районный бюджет – 395,5 тыс.руб. 

 

Контроль за            

выполнением 

подпрограммы  

Глава района 

Финансовое управление 

Координационный Совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства 

 

1. Обоснование необходимости разработки и принятия подпрограммы 

по поддержке развития субъектов  малого и среднего предпринимательства 

на территории района 

1.1. Предисловием к обоснованию подпрограммы «Поддержка развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Бирилюсском районе» 

(далее - подпрограмма) являются слова Губернатора Красноярского края Л.В. 

Кузнецова: « …малый бизнес является одним из главных ресурсов экономики 

территорий. Это – занятость, доходы населения и наполнение местных бюджетов. 

Особенно важен этот ресурс там, где нет условий для крупного промышленного 

производства» (из выступления на расширенном Губернаторском Совете 

25.10.2010г). 

1.2. Весьма точно эта цитата отражает ситуацию на территории 

Бирилюсского района. С прекращением деятельности на территории района 

предприятий сельскохозяйственного направления  резко увеличилась численность 

безработных граждан в поселениях, где этот вид производства являлся 

единственным родом занятий населения. Взамен утраченного производства 

население по ряду причин не ответило организацией самозанятости и созданием 

собственного дела. В то же время сфера торговли, обладающая способностью к 

быстрой самоокупаемости вложений, имеет тенденцию к значительному росту 

числа зарегистрированных субъектов малого предпринимательства. Это 

указывает на то, что для создания условий деятельности производителей товаров, 

работ, услуг  в других сферах занятости необходимо действие органов местного 

самоуправления, направленных на поддержку предпринимательских  стремлений 

активной части населения.  

1.3.Анализ деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее – СМСП)  показывает, что именно  этот  вид хозяйственной  деятельности 

из  всех  сфер  народного  хозяйства  развивается  наиболее динамично. 

1.4. СМСП Бирилюсского района ведут  свою  деятельность в следующих  

сферах: заготовка и переработка древесины, производство  хлеба и 

хлебобулочных изделий, розничная торговля и общественное  питание, 

производство  пива, бытовое обслуживание населения. С 2009 года с 



использованием мер государственной поддержки, направленной на содействие  

самозанятости населения, круг деятельности субъектов малого 

предпринимательства значительно расширился. 

1.5. В Бирилюсском районе  по состоянию на 1 января 2024 года было 

зарегистрировано  164 индивидуальных предпринимателей и 28 организации 

малого бизнеса (юридических лиц).  

1.6. Из общего числа субъектов малого бизнеса в сфере сельского  и лесного 

хозяйства  деятельность осуществляют 34 предприятий, что составляет 29,56 % от 

общего  количества   предприятий, транспорт –2 предприятия (1,3%), 

строительство – 2 (1,3%), предоставление коммунальных услуг – 3 (1,9%), 

предприятия  торговли и общественного питания – 53 (33,3%). 

 1.7.По состоянию на 1 января 2024 года среднесписочная численность 

работников  малых  предприятий всего 544 человека, в том числе: сельское 

хозяйство и лесное хозяйство –225 человека, производство пищевых продуктов, 

включая напитки –23 человека, строительство –72 человека, розничная торговля –

80 человек. 

Основными причинами, сдерживающими развитие малого и среднего 

предпринимательства в районе, являются: 

-высокий износ основных средств; 

-высокая стоимость банковских кредитов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и сложности в их получении для организации производства; 

-отсутствие квалифицированных специалистов; 

-недостаточная самооценка потенциальных организаторов и их 

осведомленность  в вопросах  организации бизнеса; 

Сложившаяся в районе отраслевая структура малого и среднего бизнеса 

свидетельствует о его развитии преимущественно в сфере торговли. 

Приоритетные отрасли, такие как: развитие лесопромышленного производства, 

пищевой промышленности; организация общепита и  бытового обслуживания 

населения, столярное производство, переработка сельхозпродукции и 

изготовление полуфабрикатов, овощеводство и животноводство развиваются пока 

не в достаточной мере.  

Активизация действий власти в части поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства является в настоящее время  более чем 

актуальной. 

 

 

 

2.Основные цели и задачи, сроки выполнения подпрограммы, целевые 

индикаторы 

2.1. Целью создания благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства, является обеспечение  условий для интенсивного  

роста СМСП и повышение потенциала развития их в  Бирилюсском районе  на 

основе создания современной рыночной  среды. 

 Задачами   социально-экономического развития в этом направлении 

являются: 

2.1.1. Правовое, организационное и аналитическое обеспечение 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства: данная задача 



позволит сделать прозрачным правовое регулирование отношений между властью 

и бизнесом, увидеть перспективы развития района; 

2.1.2. Обеспечение информационной поддержки деятельности СМСП: 

решение данной задачи позволит повысить активность предпринимателей, 

поднять уровень престижности предпринимательской деятельности. Кроме того, 

многим это даст возможность просто поверить в свои силы.  

2.1.3. Имущественная поддержка СМСП и физических лиц  применяющих 

налоговый спецрежим «налог на профессиональный доход» (самозанятые 

граждане) создает условия для быстрого становления бизнеса, снижает 

вероятность возникновения предпринимательских, в том числе финансовых, 

рисков; 

2.1.4. Финансовая поддержка СМСП, решение этой задачи будет 

способствовать обновлению основных фондов, увеличению объемов 

производства, повышению конкурентоспособности продукции СМСП, созданию 

рабочих мест. 

2.2. Первоочередной задачей подпрограммы в области реализации 

мероприятий по развитию кредитно-финансовых механизмов является создание 

условий для повышения доступности СМСП к финансовым и имущественным 

ресурсам. В связи с этим осуществляется консультационная поддержка 

предпринимателей по вопросам оформления документов для привлечения 

заемных средств, для подачи заявок на получение субсидий на возмещение части 

расходов по организации начала деятельности и  дальнейшему кредитованию 

через коммерческие банки и лизинговые структуры с применением механизма 

предоставления  гарантий  возвратности.  

2.3. Для достижения цели развития малого и среднего предпринимательства 

на территории района, администрацией района предполагается обеспечить и 

способствовать интенсивному  развитию по таким направлениям деятельности, 

как сельское хозяйство, полная переработка древесины, применение 

энергосберегающих технологий, развитие социальной сферы. 

2.4. В сельском хозяйстве предусматривается развитие и поддержка 

следующих направлений: 

2.4.1. Сфера кормопроизводства - сенокошение и производство 

гранулированных кормов, сочетающих в себе травяную и зерновую 

составляющие, что должно задать импульс развитию мясного животноводства. На 

первом этапе такой сферой деятельности стало кролиководство на основе 

применения новых технологий выращивания поголовья в условиях ЛПХ (личных 

подсобных хозяйств); 

2.4.2. Сфера мясного скотоводства – разведение крестьянско-фермерскими 

хозяйствами района крупнорогатого скота высокопродуктивных мясных пород. 

2.5. Поддержка развития вновь создаваемых предприятий должна 

послужить реализации планов по организации производства глубокой (шоковой) 

заморозки овощей и дикоросов, а также развитию сферы бытовых услуг. Это в 

первую очередь должно повысить занятость населения, а также послужить 

источником повышения уровня благосостояния семей, проживающих на 

территории района. 

2.6. Инновационное направление деятельности в районе, которое будет 

поддерживаться  настоящей подпрограммой – это сфера энергосберегающих 

технологий, и, в первую очередь, в жилищно-коммунальном хозяйстве. Переход 



на биотопливо в инновационных технологических установках будет 

способствовать снижению темпов роста тарифов на коммунальные услуги и 

выполнению  программы энергосбережения на территории района. 

2.7. Совершенствование механизмов использования муниципального 

имущества  для развития СМСП  включает комплекс  мероприятий,  

способствующих равному  доступу СМСП к  неиспользуемым основным фондам, 

прежде всего к помещениям  и оборудованию, повышению эффективности 

использования   муниципального имущества для развития производственной 

деятельности СМСП. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы. 

3.1. Источником финансирования подпрограммы являются средства 

районного бюджета. В случае предоставления средств краевого и федерального 

бюджетов на исполнение муниципальной программы по итогам конкурса 

муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства 

расходы районного бюджета будут увеличены на сумму поступивших средств. 

3.2. Получателями финансовой поддержки в рамках подпрограммы могут 

быть физические и юридические лица, относящиеся к субъектам малого и 

среднего предпринимательства в соответствии с условиями, установленными 

Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", зарегистрированные на 

территории Красноярского края и осуществляющие свою деятельность на 

территории Бирилюсского района, не имеющие задолженности по налоговым и 

иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и 

внебюджетные фонды. 

3.3. Функции организатора реализации политики  поддержки и развития 

СМСП в Бирилюсском районе возложены на администрацию Бирилюсского 

района. 

3.4. Организацию управления подпрограммой осуществляет отдел 

природопользования, окружающей среды и сельского хозяйства администрация 

Бирилюсского района (далее – Отдел) 

3.5. Для получения субсидии и других мер поддержки субъекты малого и 

(или) среднего предпринимательства (далее - заявители) предоставляют в 

Администрацию Бирилюсского района заявление, по форме предусмотренной 

Порядками предоставления субсидий.  

3.6. Все документы в заявке, должны быть сброшюрованы в одну папку, 

опечатаны с указанием количества листов, подписаны и заверены печатью 

заявителя при ее наличии. Первым подшивается заявление, далее документы 

подшиваются строго по очередности предусмотренной Порядком к данной 

подпрограмме. 

3.7. Экспертная комиссия в течение 30  календарных дней  со дня 

регистрации заявок рассматривает поступившие документы и принимает решение 

о предоставлении субсидии либо, в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом № 209 – ФЗ от 24.07.2007г «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», об отказе в предоставлении 

субсидии (далее - решение) и информирует заявителя о принятых решениях в 

течение 3 рабочих дней.  



3.8. В случае положительного решения с заявителем заключается 

соглашение о предоставлении субсидии. 

3.9. Выплаты субсидий по мероприятиям подпрограммы осуществляются в 

пределах запланированной суммы местного бюджета и суммы софинасирования 

из краевого (федерального) бюджета, предусмотренных на текущий финансовый 

год. 

3.10. В случае невыполнения получателем субсидии обязанностей 

закрепленных в соглашении, а также при выявлении фактов предоставления 

недостоверных сведений для получения субсидии, Администрация вправе 

потребовать возврата субсидии в бюджет в полном объеме. 

 

4. Организация управления подпрограммой 

и контроль над ходом её выполнения 

4.1. Организацию управления подпрограммой осуществляет отдел 

природопользования, окружающей среды и сельского хозяйства администрация 

Бирилюсского района (далее – Отдел). 

4.2. Функции Отдела по управлению программой: 

4.2.1. Ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям; 

4.2.2. Совершенствование механизма реализации подпрограммы с учетом 

изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

4.2.3. Осуществление текущего контроля над ходом реализации 

подпрограммы; 

4.2.4. Подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения  мероприятий. 

4.3. Контроль над ходом реализации подпрограммы осуществляет глава 

района, первый заместитель главы, Координационный Совет по развитию малого 

и среднего предпринимательства. 

4.4. Контроль над расходованием средств районного бюджета в рамках 

реализации мероприятий  осуществляет финансовое управление администрации 

района, контрольно-счетная палата Бирилюсского района 

4.5. Мероприятия будут выполняться в соответствии с утвержденными 

сроками. С учетом изменений социально-экономического развития Бирилюсского 

района мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке. Обо 

всех изменениях подпрограммы информация будет своевременно размещена на 

интернет-сайте birilussy.ru и в общественно-политической газете «Новый путь». 

 

5. Оценка социально-экономической эффективности. 

5.1. Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в 

частности: 

сократить численность безработных; 

создать условия по обеспечению социальных прав и гарантий; 

организовать производства глубокой переработки продукции лесной отрасли 

и сельского хозяйства; 

снизить инвестиционные и предпринимательские риски; 

обновить основные фонды и увеличить имущественный комплекс субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

повысить производительность труда; 

поднять размер налоговых доходов муниципальных образований края; 



увеличить долю малого и среднего предпринимательства в общем объеме 

выпуска продукции; 

создать благоприятный предпринимательский климат на территории 

Бирилюсского района. 

 

6. Мероприятия подпрограммы 

 

Успешному решению поставленных задач подпрограммы способствуют 

следующие мероприятия. 

6.1. Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства – отдел природопользования, 

окружающей среды и сельского хозяйства администрации района разрабатывает 

нормативно - правовые акты, создающие благоприятные условия для развития 

малого и среднего предпринимательства, проводит встречи, совещания и 

семинары по актуальным вопросам, осуществляет сбор и анализ данных, 

проводит конкурсы по выявлению наиболее активных предпринимателей, 

участвующих в жизни  района, принимает участие в организации проведения 

праздника, посвященного Дню предпринимателя, обеспечивает благоприятную 

среду для повышения заинтересованности и роста творческого потенциала 

представителей СМСП путем материальных поощрений (призы, грамоты). 

6.2. Обеспечение информационной поддержки деятельности СМСП -  

Организатор, взаимодействует с предпринимательской средой через размещение 

информации на интернет-сайте района birilussy.ru, в общественно-политической 

газете «Новый путь», на гос. пабликах администрации Бирилюсского района, 

предоставляет консультации как в письменной форме, так и в устной по 

собственной инициативе, либо по заявлению предпринимателя. При этом 

допускается применение и иных разрешенных законом форм взаимодействия. 

6.3. Перечень подпрограммных мероприятий представлен в приложении №2 

к подпрограмме. 



 

 

Приложение № 1                                                                                                                                                

                                     к паспорту подпрограммы 

       «Поддержка развития субъектов малого и среднего  

предпринимательства в Бирилюсском районе» 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

 

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

Единица 

измерени

я 

Вес 

показ

ателя  

 

Источник  

информац

ии 

Отчетный 

финансов

ый год - 

2022 

Текущий 

финансов

ый год - 

2023 

Очередно

й 

финансов

ый год - 

2024 

Первый год 

планового 

периода- 

2025 

Второй год 

планового 

периода – 

2026 

Цель – Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства Бирилюсском 

районе 

 Целевые 

индикаторы: 

 
 

      

 Количество вновь 

созданных субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Ед. 

 

 3 2 2 2 2 

 Количество вновь 

созданных(сохраненн

ых) мест 

Ед. 

 

 5 3 7 2 3 

 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших 

поддержку 

Ед. 

 

 7 8 5 3 3 



 

 

 Доля 

среднесписочной 

численности 

работников субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

в среднесписочной 

численности 

работников всех 

предприятий и 

организаций 

% 

 

 33,1 33,1 33,1 33,1 33,1 

Приложение № 2 

            к подпрограмме  

       «Поддержка развития субъектов малого и среднего  

предпринимательства в Бирилюсском районе» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

 Наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г ИТОГО 

 Подпрограмма 

«Поддержка развития 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Бирилюсском районе» 

Всего 2175,3 1948,2 1663,2 1663,2 7449,9 

в том числе:      

краевой бюджет 1764,8 1837,7 1267,7 1267,7 6137,9 

районный бюджет 410,5 110,5 395,5 395,5 1312 

внебюджетные  

источники 

     



 

 

Мероприятия подпрограммы:       

1 Мероприятия по 

проведению  конкурсов, 

фестивалей в рамках 

подпрограммы 

«Поддержка развития 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Бирилюсском районе» 

муниципальной 

программы «Создание 

условий для 

сельскохозяйственного 

развития поселений, 

содействие развитию 

поселений, содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательства» 

Всего 12,5 8,778 8,778 8,778 38,834 

в том числе:      

краевой бюджет      

районный бюджет 12,5 8,778 8,778 8,778 38,834 

2 Субсидии на реализацию 

инвестиционных 

проектов субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства в 

приоритетных отраслях в 

рамках подпрограммы 

«Поддержка развития 

субъектов малого и 

Всего 300,00 0 300,00 300,00 900,00 

в том числе:      

краевой бюджет 0 0 0 0 0 

районный бюджет 300,00 0 300,00 300,00 900,00 



 

 

среднего 

предпринимательства в 

Бирилюсском районе» 

муниципальной 

программы «Создание 

условий для 

сельскохозяйственного 

развития поселений, 

содействие развитию 

малого и среднего 

предпринимательства» 

3 

 

 

Финансовая поддержка 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства  в 

целях предоставления 

грантовой поддержки на 

начало ведения 

предпринимательской 

деятельности. 

Всего 600,0 300,0 15,0 15,0 930 

в том числе:      

краевой бюджет 570,00 570,0 0,0 0,0 855 

      

районный бюджет 30,00 30,0 15,0 15,0 75   Всего 0,0 45,0 45,0 45,0 135,0 

4 Финансовая поддержка 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

физическим лицам, 

применяющим 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

Всего 1257,8 1334,422 1334,422 1334,422 5261,066   в том 

числе: 

     

в том числе:        краевой 

бюджет 

     

краевой бюджет 1194,8 1267,7 1267,7 1267,7 4997,9   районный 

бюджет 

0,0 45,0 45,0 45,0 135,0 

районный бюджет 63,0 66,7220 66,7220 66,7220 263,166 



 

 

доход» и возмещение 

части затрат при 

осуществлении 

предпринимательской 

деятельности. 

5 Мероприятия на 

популяризацию и 

развитие социального 

предпринимательства на 

территории 

Бирилюсского района 

Всего 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 

в том числе:      

краевой бюджет      

районный бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 

 



 

 

 

 

 

                                                                           

                                                                                                                                                           


